Дело № 1-277/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышин 08 июля 2024 года.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего федерального судьи Гарькавенко О.А.,

при секретаре Веретенниковой Н.А.,

с участием

государственного обвинителя – помощника Камышинского городского прокурора 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Макарова Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> зарегистрировано в качестве юридического лица за основным государственным регистрационным номером № ...., юридический адрес: ..... Основным видом деятельности организации является деятельность по дополнительному профессиональному образованию, не включенная в другие группировки.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ № № ...., 

<

данные изъяты> включена в Единый государственный реестр юридических лиц. Директором является ФИО4 №1, единственным учредителем – ФИО2

Согласно уставу 

<

данные изъяты> учредителем 

<

данные изъяты> является ФИО2 Основная цель организации – образовательная деятельность по дополнительным профессиональным программам (п.2.1.1.); дополнительные цели организации – дополнительное образование детей и взрослых (п.2.1.2.). К исключительной компетенции Единственного учредителя (общего собрания учредителей) Организации относятся: определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов формирования и использования ее имущества (п.5.3.1.); изменение и утверждение Устава Организации (п.5.3.2.); образование органов Организации и досрочное прекращение их полномочий, утверждение директора и досрочное прекращение его полномочий (п.5.3.3.); утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчётности Организации (п.5.3.4.); осуществление надзора за деятельностью Организации (п.5.3.8.). Единоличным исполнительным органом является Директор. Директор решает все вопросы деятельности Организации, кроме тех, которые входят в исключительную компетенцию Единственного Учредителя (общего собрания учредителей) Организации. Директор подотчетен Единственному Учредителю (общему собранию учредителей) Организации и организует выполнение его решений. Директор не вправе принимать решения, обязательные для Единственного Учредителя (общего собрания учредителей) (п.5.4.).

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №1 официально трудоустроена в 

<

данные изъяты> на должность директора на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № .... от ДД.ММ.ГГГГ, однако фактически руководство организацией, распределением поступающих на расчетные счета денежных средств, осуществлялось ФИО2, который в свою очередь являлся единственным учредителем 

<

данные изъяты>.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2, осведомленного о возможности получения субсидий в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты> на возмещение затрат, связанных с обучением сотрудников предпенсионного возраста, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств, принадлежащих бюджету ...., путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения как учредителя 

<

данные изъяты> и лица, фактически исполняющего обязанности директора указанной организации, в крупном размере путем возмещения затрат, связанных с якобы проведенным обучением сотрудников 

<

данные изъяты>

С этой целью, в рамках реализации мероприятий по организации дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты> за счет средств бюджета .... ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице ФИО4 №1, действующей по поручению ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, будучи введенной им в заблуждение относительно дальнейшего фактического прохождения сотрудниками 

<

данные изъяты> обучения по вышеуказанной программе повышения квалификации, по результатам проведения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ электронного аукциона в соответствии с п.25 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен Государственный контракт № .... на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты>.

Согласно условиям Государственного контракта 

<

данные изъяты> обязана оказать услуги по организации дополнительного профессионального образования по вышеуказанной программе 12 слушателям, направленными ЦЗН ..... Срок обучения – 72 академических часа. Форма обучения очно-заочная.

В соответствии с п. 4.1. Государственного контракта цена контракта – 338932,76 рублей, стоимость учебного курса на одного обучающегося – 28244,47 рублей.

Согласно п. 5.1 Государственного контракта, по окончании оказания услуг по настоящему контракту, исполнитель в лице 

<

данные изъяты> предоставляет заказчику - ГКУ ЦЗН .... подписанный акт сдачи – приемки оказанных услуг в 2 экземплярах в срок не позднее 5 рабочих дней с момента окончания срока оказания услуг.

С целью выполнения Государственного контракта по поручению ФИО2 между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключены договора № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ, № .... от ДД.ММ.ГГГГ на оказание профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лицам в возрасте 50-ти лет и старше, а также лицам предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты>, а именно сотрудникам 

<

данные изъяты>: ФИО4 №12, ФИО4 №11, ФИО4 №8, ФИО4 №13, ФИО4 №7, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО22, ФИО4 №10, ФИО4 №9, согласно которым 

<

данные изъяты> обязалась оказать указанным гражданам услугу по дополнительному профессиональному образованию по вышеуказанной программе на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. 

В действительности ФИО2 не имел реальной возможности и намерений обучать сотрудников 

<

данные изъяты>, так как в штате 

<

данные изъяты> фактически отсутствовали преподаватели, которые могли провести обучение вышеуказанных лиц, а процесс обучения сотрудников 

<

данные изъяты> другими преподавателями фактически организован не был. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> и бюджету ...., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ...., достоверно зная, что сотрудники 

<

данные изъяты> обучение в 

<

данные изъяты> фактически не проходили, а их учебный процесс фактически организован не был, используя свое служебное положение как учредителя 

<

данные изъяты> и фактически исполняя полномочия директора указанной организации, дал незаконное указание ФИО7, не осведомленной о преступной деятельности ФИО2, изготовить, а ФИО4 №1, не осведомленной о преступной деятельности ФИО2, подписать удостоверения о повышении квалификации, табели посещения, справки об успеваемости, подтверждающие прохождение сотрудниками 

<

данные изъяты> обучения в 

<

данные изъяты> по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты> после чего данные свидетельства выдать сотрудникам 

<

данные изъяты>, что ФИО7 и ФИО4 №1 сделали, после чего ФИО7 направила пакет изготовленных документов, содержащих ложные сведения, в 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ методистом 

<

данные изъяты> ФИО7, действующей по поручению ФИО2, не осведомленной о его намерениях, будучи введенной им в заблуждение относительно фактического прохождения сотрудниками 

<

данные изъяты> обучения по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты>, выданы удостоверения о повышении квалификации по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты> в общем объеме 72 часа сотрудникам 

<

данные изъяты> а именно ФИО4 №12, ФИО4 №11, ФИО4 №8, ФИО4 №13, ФИО4 №7, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО22, ФИО4 №10, ФИО4 №9

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>, в лице ФИО4 №1, действующей по поручению ФИО2, не осведомленной о его преступных намерениях, будучи введенной им в заблуждение относительно фактического прохождения вышеуказанными сотрудниками ГБУ ВО «Камышинская райСББЖ» обучения по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты> подписан акт об окончательных взаиморасчетах по контракту № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 11 вышеуказанных сотрудников 

<

данные изъяты> прошли обучение и услуги выполнены полностью и в срок, проведен расчет в сумме 310688,29 рублей. Согласно подписанного акта об окончательных взаиморасчетах и изготовленных свидетельств и дипломов о прохождении обучения, работники 

<

данные изъяты> - ФИО4 №12, ФИО4 №11, ФИО4 №8, ФИО4 №13, ФИО4 №7, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО22, ФИО4 №10, ФИО4 №9 прошли обучение в полном объеме и по его результатам сдали квалификационный экзамен, однако фактически сотрудники 

<

данные изъяты> обучение не проходили и экзамены не сдавали. Денежные средства в сумме 310688,29 рублей перечислены на основании платежного поручения № .... от ДД.ММ.ГГГГ УФК по .... (

<

данные изъяты>) с расчетного счета № ...., в отделении .... .... на расчетный счет 

<

данные изъяты>№ ...., открытый в 

<

данные изъяты> ...., принеся прибыль 

<

данные изъяты> учредителем которой является ФИО2, которыми ФИО2 завладел и получил возможность распорядиться по собственному усмотрению. Однако, фактически сотрудники 

<

данные изъяты> обучение не проходили и экзамены не сдавали, в связи с чем образовательные услуги последним со стороны 

<

данные изъяты> представлены не были.

Таким образом, преступными действиями ФИО2 был причинен ущерб 

<

данные изъяты> и бюджету .... в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя самого. 

Помимо собственного признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении вышеуказанного преступления, его виновность в инкриминируемом ему деянии объективно подтверждается также совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: показаниями представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей ФИО4 №5, ФИО4 №1, ФИО4 №3, ФИО7, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №4, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО4 №14, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО22, ФИО4 №19, ФИО4 №20, ФИО4 №2, ФИО4 №21, а также протоколами следственных действий и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО23, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности директора 

<

данные изъяты> он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит общее руководство организацией, содержание помещений организации, соблюдение прав граждан. Ранее, до него, должность директора занимал ФИО3. Ему известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках реализации мероприятий по организации дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты> за счет средств бюджета .... между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> по результатам проведения электронного аукциона на основании п.25 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен Государственный контракт № .... на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> был единственным участником аукциона, в связи с чем именно с ними был заключен контракт. В рамках вышеуказанного контракта 

<

данные изъяты> обязалось провести обучение по программе повышения квалификации 

<

данные изъяты> сотрудникам 

<

данные изъяты>. При этом согласно условиям контракта 

<

данные изъяты> была обязана оказать услуги по организации дополнительного профессионального образования по вышеуказанной программе 12 слушателям, направленными 

<

данные изъяты>. Срок обучения – 72 академических часа. Форма обучения очно-заочная. По результатам обучения от 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> поступили документы о проведенном обучении, согласно которым сотрудникам 

<

данные изъяты> в количестве 11 человек проведено обучение в полном объеме, выданы подтверждающие факт обучения документы. 

<

данные изъяты> не обязано контролировать исполнение обязательств 

<

данные изъяты>, вместе с тем, 

<

данные изъяты> были получены сведения о зачислении сотрудников 

<

данные изъяты> на обучение в 

<

данные изъяты>, табеля использования времени, сведения о завершении обучения. Указанные документы были предоставлены 

<

данные изъяты>, что подтверждало факт проведения обучения. ДД.ММ.ГГГГ по результатам выполнения Государственного контракта директором 

<

данные изъяты> ФИО3 и директором 

<

данные изъяты> ФИО4 №1 подписан акт об окончательных взаиморасчетах по Государственному контракту № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обучение прошло 11 человек, проведен расчет в сумме 310 688,29 рублей. Денежные средства перечислены на основании платежного поручения № .... от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства перечислялись со счета, принадлежащего 

<

данные изъяты>. В настоящее время ему известно, что фактически обучение сотрудников 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> не осуществлялось, в связи с чем считает что в адрес 

<

данные изъяты> необоснованно были переведены денежные средства в размере 310688,29 рублей, и 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на указанную сумму. 

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №5, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

данные изъяты> она состоит в должности старшего инспектора по кадрам примерно ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит прием, увольнение работников, составление отпусков в 

<

данные изъяты>. Так же она помогала при работе с кадрами директорам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> так как офис указанных организаций располагается в одном месте по адресу: ..... Учредителем указанных организация является ФИО2, а также занимает должность коммерческого директора в 

<

данные изъяты>, другие должности в указанных организациях тот не занимал и не занимает. 

<

данные изъяты> осуществляла свою деятельность в период примерно ДД.ММ.ГГГГ. Точнее сказать не может, так как организационными вопросами она не занимается. Директором в 

<

данные изъяты> была с момента начала деятельности ФИО4 №1, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Изначально ФИО4 №1 начинала работать в 

<

данные изъяты> в должности менеджера с ДД.ММ.ГГГГ на полную ставку, ДД.ММ.ГГГГ переведена на 0,75 ставки, ДД.ММ.ГГГГ переведена на 0,5 ставки. В указанной организации ФИО4 №1 работала до ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО4 №1 была принята на должность директора в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ на 0,25 ставки. После этого ФИО4 №1 была принята на должность директора в 

<

данные изъяты> на 0,25 ставки с ДД.ММ.ГГГГ. В период ее работы в 

<

данные изъяты> ФИО4 №1 брала ежегодный отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Других отпусков в 

<

данные изъяты> у ФИО4 №1 не было, в отпуск по уходу за ребенком та также не уходила, во всяком случае соответствующего заявления от нее не поступало. В 

<

данные изъяты> ФИО4 №1 уходила в отпуск по уходу за ребенком в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до 1,5 лет), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до 3-х) лет, однако ФИО4 №1 уволилась раньше. В период нахождения в отпуске по уходу за ребенком в 

<

данные изъяты> ФИО4 №1 продолжала исполнять свои трудовые обязанности в других организациях, в которых та работала на 0,25 ставки, а именно в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> В отпуске по уходу за ребенком та находилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до 1,5 лет), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до 3-х). Так, до рождения ребенка ФИО4 №1 появлялась стабильно на работе, она перестала ходить примерно за неделю до рождения ребенка. Примерно через 3-4 недели после рождения ребенка ФИО4 №1 стала снова приходить на работу примерно раз-два в неделю. При этом в ее обязанности, как директора, входило решение организационных вопросов, подписание документов. ФИО4 №1 исполняла свои обязанности в полном объеме, ей это известно, так как, когда ФИО4 №1 приходила, то заходила к ней, давала нянчиться с ее ребенком, раздавала указания ее подчиненным. Их рабочие места с ФИО4 №1 находились в разных кабинетах. О том, что ФИО4 №1 уйдет в отпуск по уходу за ребенком в 

<

данные изъяты>, а в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> продолжит работу, ей стало известно со слов самой ФИО4 №1 Согласовывала та данный вопрос с кем-либо или нет, ей ФИО4 №1 не говорила, а она ее об этом не спрашивала. Сама ФИО4 №1, как она считает, не хотела потерять свою должность. Более того, та говорила, что в декретном отпуске в 

<

данные изъяты> та пробудет около полугода и выйдет, чтобы продолжить работу. ФИО4 №2 занимал должность заместителя директора по учебной части в 

<

данные изъяты> на полную ставку. В его обязанности входило осуществление контроля по учебной части. ФИО8 занимал должность заместителя директора в 

<

данные изъяты> после ФИО4 №2 ФИО4 №2 и ФИО8 работали в 

<

данные изъяты> каждый день, однако она не замечала того, чтобы те осуществляли управленческие функции в 

<

данные изъяты>. Более того методисты 

<

данные изъяты> также говорили, что считают директором именно ФИО4 №1 ФИО4 №1 может охарактеризовать как нормального, исполнительного, ответственного сотрудника. Уволилась ФИО4 №1 по собственному желанию по семейным обстоятельствам. Насколько ей известно, та должна была уехать совместно со своим супругом. ФИО2 появляется в офисе, когда тот хочет, так как является учредителем, а также является коммерческим директором в 

<

данные изъяты>. Тот осуществляет функции по контролю за деятельностью его организаций. Контроль тот осуществляет путем проведения совещаний, с помощью общения с директорами, наблюдает за сотрудниками. Она не видела, чтобы тот раздавал какие-либо команды. Кабинет ФИО2 также располагается по адресу: .....

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №1, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты> в должности директора. В ее должностные обязанности входило поиск клиентов, отслеживание учебного процесса, заключение договоров, организация рабочего процесса, при этом все свои действия она согласовывала с учредителем ФИО2 Она была принята на должность директора в 

<

данные изъяты> на 0,25 ставки с ДД.ММ.ГГГГ. В период ее работы в 

<

данные изъяты> она брала ежегодный отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Других отпусков в 

<

данные изъяты> у нее не было, в отпуск по уходу за ребенком она официально в 

<

данные изъяты> не уходила. Вместе с тем может пояснить, что в 

<

данные изъяты> она уходила в отпуск по уходу за ребенком в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до 1,5 лет), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до 3-х) лет, однако уволилась раньше. Указанные периоды были оформлены официально. В отпуск по уходу за ребенком в 

<

данные изъяты> она не уходила официально, так как не могла уйти в указанный отпуск по двум должностям официально, как она указала выше, она занимала две должности в двух разных организациях, учредителем которых являлся ФИО2 В отпуск по уходу за ребенком она ушла именно в 

<

данные изъяты> так как там у нее была выше заработная плата. Несмотря на то, что официально она не уходила в декретный отпуск и отпуск по уходу за ребенком в 

<

данные изъяты>, фактически, будучи беременной, она не могла постоянно приходить на работу и в полном объеме исполнять свои обязанности. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ она уже была не в состоянии постоянно присутствовать на работе и исполнять свои обязанности в связи с беременностью, так как ей было уже тяжело. У нее была устная договоренность с учредителем 

<

данные изъяты> ФИО2 о том, что тот не будет ее увольнять, а в последующем она вернется на работу и продолжит исполнять свои обязанности. В этом случае ему не пришлось бы искать ей замену, и его устраивала ее работа. Номинально она оставалась числиться в штате его организаций, однако фактически свои обязанности не исполняла и в суть работы не вникала как в 

<

данные изъяты> так и в 

<

данные изъяты>. Однако, так как она продолжала числиться директором в 

<

данные изъяты>, то все документы составлялись методистами 

<

данные изъяты> от ее имени. ФИО2 просил ее, чтобы она иногда приезжала на работу и подписывала составленные методистами документы. Когда у нее не было возможности приехать, то ФИО2 присылал к ней домой методистов, чтобы те подписали документы у нее. В период ее отсутствия, ее обязанности исполнял именно ФИО2, так как тот был учредителем 

<

данные изъяты>, был заинтересован в том, чтобы организация продолжала работать, вместе с тем ФИО2 говорил работникам его организаций, что у него в штате работает несколько директоров (так как было несколько организаций, в которых тот был учредителем), но реальным директором является он, в связи с чем все работники должны выполнять его поручения. Более того именно ФИО2 связывался с ней и сообщал о новых контрактах и о том, что необходимо подписать какие-либо документы. В штате 

<

данные изъяты> было 4 человека, а именно она – директор, ФИО4 №2 – заместитель директора, ФИО4 №3 – методист, ФИО7 – методист, ФИО2 – учредитель организации. Позже, примерно ДД.ММ.ГГГГ, она точно не помнит, примерно в период ее декретного отпуска, в 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> был трудоустроен ФИО8 на должность заместителя директора. 

<

данные изъяты> была приобретена уже полностью готовой к работе. После, точные даты она не помнит, была открыта новая школа 

<

данные изъяты>, которая открывалась и подготавливалась к работе полностью с нуля. После того, как 

<

данные изъяты> был готов к работе, получил лицензию на оказание услуг по дополнительному профессиональному обучению, все сотрудники 

<

данные изъяты> были переведены в 

<

данные изъяты> По поводу проведения обучения может пояснить, что сначала их организация на электронных торговых площадках подбирает контракты на оказание услуг по дополнительному профессиональному обучение. При выборе они исходят из требований, суммы, а также преподаваемой дисциплины, то есть если они готовы предоставить преподавателя, выполнить требования заказчика в сумму, указанную в договоре, то они принимают участие в торгах и если выигрывают, то заключают данный договор с организацией – заказчиком. При этом с заказчиками всегда связывался именно ФИО2 После заказчик направляет к ним слушателей. Они проводят установочное занятие, объясняют правила проведения занятий, предоставляют необходимые материалы, после чего слушатели проходят обучение. Контроль за посещаемостью занятий осуществляет директор, либо методисты. В день занятий обучающиеся приходили в центр, расположенный по адресу: ...., в табеле учета времени ставилась отметка о посещении слушателем занятия. В процессе обучения в обязательном порядке проводилась промежуточная аттестация в виде тестов или зачетов. По окончанию курса обучения проводился итоговый экзамен при экзаменационной комиссии в составе трех человек, иногда двух. Обучение осуществлялось в очной форме в учебном классе, расположенном на первом этаже указанного выше центра. Классы были оборудованы проекторами, мониторами, партами, стульями, кулером. учебной литературой. Обучение проводилось преподавателями, которые не числились в штате 

<

данные изъяты> а подбирались в зависимости от проводимого обучения, и с ними заключался договор о проведении дополнительного обучения. После каждого проведенного занятия обучающийся и преподаватель ставили свои подписи в табеле учета посещаемости. Контроль посещаемости велся методистами 

<

данные изъяты> и его директором. По завершению обучения слушателям выдается свидетельство о получении дополнительного профессионального образования. Затем они предоставляют все сведения о проведенном обучении, в том числе табели учета рабочего времени, заказчику, который после проверки документов направляет оплату в их адрес. В штате 

<

данные изъяты>, а после и 

<

данные изъяты> преподавателей не было, так как организация только начала работать и еще не была готова держать преподавателей в штате организации. Преподаватели привлекались со стороны, с которыми заключался договор на оказание услуг, в рамках которого преподаватель осуществлял обучение в их организации. В настоящее время она не помнит заключенные договоры ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», однако после ознакомления с копией государственного контракта № .... на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию (повышение квалификации) граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> по образовательной программе 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить следующее. В период заключения данного контракта и его исполнения она фактически свои обязанности в 

<

данные изъяты> уже не исполняла. В представленной ей копии контракта даже нет ее подписи. В рамках данного контракта 

<

данные изъяты> обязалось провести дополнительное обучение по указанной выше программе в количестве 72 часов в очно-заочной форме. Однако в последующем ДД.ММ.ГГГГ заключены дополнительные соглашение в рамках исполнения контракта, согласно которым обучение должно было быть проведено с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, то есть преподаватель должен был осуществлять обучение с применением дистанционных технологий, например проводить лекции онлайн с помощью Интернет-сервиса, а также проводить промежуточную и итоговую аттестацию. Сделано это было в связи с распространением коронавирусной инфекции и ограничениями, связанными с ней. Указанное соглашение не снимает с 

<

данные изъяты> обязанности обучать ее слушателей в рамках данного контракта. Слушатели не должны были приходить с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, однако работа с ними должна была быть продолжена с учетом установленного графика учебы. В рамках заключенного договора 

<

данные изъяты> обязалось провести дополнительное обучение 12 слушателей, однако фактически обучено было проведено только 11 слушателей, с чем это именно связано, ей неизвестно. Для этого было заключено 11 трехсторонних договоров между директором 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в ее лице, так как она номинально продолжала числиться в организации и слушателем. Слушатели были направлены 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты>. Она припоминает, как к ней неоднократно приезжали в период времени примерно ДД.ММ.ГГГГ методисты 

<

данные изъяты>, а также и сам ФИО2, чтобы подписать у нее составленные в рамках данного контракта документы, в том числе трехсторонние договора со слушателями, дополнительные соглашения к тем, табели учета использования рабочего времени, приказы о зачислении на обучение, о завершении обучения, уведомления о зачислении, удостоверения о повышении квалификации. В ходе осмотра трехсторонних договоров № .... от ДД.ММ.ГГГГ и составленных в рамках их исполнения документов, может пояснить, что она действительно подписывала данные документы, составляли их методисты 

<

данные изъяты>, после чего ФИО2 просил ее их подписать. Возможно, она сама приезжала в 

<

данные изъяты> а возможно данные документы ей привозили либо методисты, либо сам ФИО2 Она не вникала в суть исполнения данного контракта, так как у нее были свои заботы, и она полностью доверяла ФИО2 и считала, что раз тот просит ее подписать данные документы, то с ними все в порядке, и обучение фактически указанным слушателям проведено. Подписи в указанных документах стоят ее, но готовили их методисты, рукописный текст вносили методисты, либо сотрудники 

<

данные изъяты>, она только проставляла свои подписи, при этом некоторые документы она переподписывала, так как методисты находили ошибки или что-то еще, точно не скажет, так как не вникала в это. Она продолжала числиться в 

<

данные изъяты>, так как планировала вернуться на работу, но в итоге передумала и решила уволиться. 

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №3, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что по факту предоставленных ей на обозрение документов, а именно удостоверения на студентов, приказов о завершении обучения, приказов о зачислении на обучение, табеля учета рабочего времени, подготовленных в рамках исполнения контракта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, может пояснить следующее. Примеры указанных документов им предоставлялись из 

<

данные изъяты>. Приказы о зачислении и приказы о завершении обучения являются внутренними документами 

<

данные изъяты>, и заполнялись сотрудниками 

<

данные изъяты>. Ей известно, что данный контракт был заключен после выигранного тендера. Кто участвовал в тендере на данный контракт, ей неизвестно. Какие-либо документы по данному контракту она не готовила. Поручения в рамках данного контракта, в частности на подготовку документов, давал ФИО2 Все документы по данному контракту готовила ФИО4 №6 Делала та это, так как поручал ей эту работу ФИО2 В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось обучение в рамках данного контракта (государственный контракт № .... от ДД.ММ.ГГГГ). Как проходило обучение, ей неизвестно. Она лишь единожды видела слушателей по данному контракту – скорее всего это было вводное занятие. Преподавателем была женщина по имени ФИО4 №14. Кто ее нашел и проводила ли та обучения, она не знает, так как на ее занятиях не присутствовала. Она видела данную женщину в процессе работы, но сколько раз она ее видела, уже не помнит, и не уверена, что сможет ее опознать, так как фактически с ней общение не поддерживала, и видела ее мельком несколько раз. ФИО4 №6, как она уже сказала, готовила все необходимые документы в рамках данного контракта по поручению ФИО2 Директор ФИО4 №1 в это время находилась в декретном отпуске, но несмотря на это, все документы готовились от ее имени. Сделано так было по поручению ФИО2 После того, как ФИО4 №6 подготавливала какие-либо документы, та звонила ФИО4 №1 и сообщала ей, что необходимо приехать и подписать документы. Если у ФИО4 №1 была реальная возможность приехать, то та приезжала, а если нет, то они говорили об этом ФИО2, который просил кого-нибудь из сотрудников отвезти эти документы ФИО4 №1 В частности, к ФИО4 №1 ездила она, ФИО7, ФИО24, который стал работать в 

<

данные изъяты> примерно как раз в период работы по данному контракту. Какие именно документы она возила ФИО4 №1, она уже не помнит, но это были документы, подготавливаемые в рамках государственного контракта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, это могли быть удостоверения на студентов, приказы о завершении обучения, приказы о зачисление на обучение, табеля учета рабочего времени. Также они неоднократно отвозили ФИО4 №1 одни и те же документы, так как находили опечатки или ошибки в тексте этих документов. в связи с чем перепечатывали их и переподписывали. В 

<

данные изъяты> все полностью осуществлялось на основании поручений ФИО2, так как тот является непосредственным руководителем в данной организации. В удостоверениях слушателей стоит ее подпись, однако она на экзамене данной группы не была. Ей ФИО2 сказал поставить подпись, так как согласно требованиям аттестационной комиссии, должны присутствовать на экзамене секретарь, председатель аттестационной комиссии, члены комиссии. Секретарем являлась она, председателем – ФИО4 №1, кто был членами комиссии, она уже не помнит, но также сотрудники 

<

данные изъяты>. Кто присутствовал на экзамене и проходил ли тот вообще, она не знает, но на нем она не присутствовала. Ей было дано поручение поставить подпись на удостоверении, что она и сделала. Поручение вероятнее всего дал ФИО2, так как тот является фактическим директором и руководителем.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО7, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период времени ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты>. После она была уволена и трудоустроена в 

<

данные изъяты>, где проработала по ДД.ММ.ГГГГ. Уволилась она, так как ее направление, по которому она работала – дополнительное профессиональное образование, закрыли. Насколько ей известно 

<

данные изъяты> в настоящее время ДПО не преподают. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> осуществляло дополнительное обучение фельдшеров 

<

данные изъяты>. Была большая группа, примерно 10 человек. Это была одна из самых больших групп. Обучение проводилось очно-заочно, то есть часть занятий проводилась заочно, а часть очно. Срок обучения – 72 часа. В ее обязанности как методиста входила подготовка документации в рамках проводимого обучения. Так, к примеру, 1) организация заключала контракт на дополнительное образование. Как именно заключались контракты и где их находили, ей достоверно не известно, однако она знает, что в штате организации был человек, который мониторит в интернете предложения об обучении и участвует в аукционах. Как еще находят контракты, она не знает, так как она этим не занималась. 2) От руководящего состава, это либо директор ФИО4 №1, либо заместитель директора ФИО4 №2, либо учредитель ФИО2, становилось известно о том, что 

<

данные изъяты> заключило новый контракт, и по нему необходимо начинать работать. 3) Она созванивалась с 

<

данные изъяты> по стационарному номеру телефона и спрашивала, кто работает по конкретному контракту, после чего с ней общался сотрудник 

<

данные изъяты>, который также работает по тому же контракту, что и она. После с сотрудником 

<

данные изъяты> она обговаривала, какие документы необходимо подготовить на каждого студента, просила сбросить ей образцы данных документов, которые она потом набивала на своем рабочем компьютере в 

<

данные изъяты> Так, ею набивались бланки удостоверений на студентов, приказы о завершении обучения, приказы о зачисление на обучение, табеля учета рабочего времени. Уведомление о зачислении приходило к ним из 

<

данные изъяты>. Привозили их сотрудники 

<

данные изъяты>. Уведомление о зачислении приходило из 

<

данные изъяты>, так как согласно контракту именно 

<

данные изъяты> направляет слушателей в 

<

данные изъяты> Она заполняла данное уведомление рукописным текстом. Данные сведения она заполняла на основании имеющихся документов (договора, приказа о зачислении), после чего передавала данный документ на подпись ФИО4 №1 Контракт и договоры на каждого слушателя были подготовлены сотрудниками 

<

данные изъяты>. Затем на основании данных уведомлений она готовила приказы о зачислении данных слушателей и распечатывала их. В последующем данные приказы подписывала директор 

<

данные изъяты> ФИО4 №1 Та могла сама приехать в 

<

данные изъяты>, либо данные документы ей отвозили охранники, методисты. Документы передавались ФИО4 №1 либо по поручению ФИО4 №2, либо ФИО2 Затем ею подготавливались табели учета использованного учебного времени. В табеле внесены сведения об использованном времени согласно графику обучения, а не согласно фактической явке слушателей. График утвержден также 

<

данные изъяты> на основании заключенных договоров. В табелях учета использованного текста внесены сведения о входе и дате рукописным текстом, ей неизвестно, что это, она это не заполняла. Когда фактически приходили слушатели и учились, и приходили ли те вообще, она не знает. Она видела слушателей дважды: первый раз, когда те приходили на установочное занятие, а второй раз, когда те получали удостоверения. Далее документ передавался на подпись ФИО4 №1, либо та сама приходила. Печать ставил либо ФИО4 №2, либо ФИО25 Оценка, выставленная в табеле, набивается ею. Узнает она о том, какая оценка у слушателя, либо, как правило, через преподавателя, либо у директора и заместителя директора, либо от ФИО2 Какую оценку ей говорят поставить, ту она и ставит. Далее ею готовился приказы о завершении обучения и удостоверения. Данные документы готовились ею уже ближе к окончанию обучения. Данные документы ей сказал делать либо ФИО4 №2, либо ФИО26, либо ФИО2, при этом речь шла о всех слушателях. Она не помнит, чтобы ей сказали не делать данные документы на какого-то из слушателей, такого не было. После подписания удостоверений, она и сотрудник 

<

данные изъяты> приглашали слушателей для получения удостоверений. Приходили те по одному человеку, не все сразу, и каждому она выдала подготовленные ею удостоверения. Если она что-то не понимала по заполнению документов в рамках данного контракта, то она обращалась к сотрудникам 

<

данные изъяты>, либо к ФИО4 №2, либо к ФИО2 Личное дело гражданина, решение о направлении для прохождения профессионального обучения, согласие на обработку персональных данных, анкету, копию паспорта, справку, направление, заявление о направлении, информационный лист, копия трудовой книжки – пакет документов, подготовленный сотрудникам 

<

данные изъяты>, который она ранее не видела. Фактически всю свою деятельность в 

<

данные изъяты> она осуществляла на основании поручений ее руководителей, а именно ФИО4 №1, ФИО4 №2 и ФИО2 На момент отсутствия ФИО4 №1, поручения ей давали ФИО4 №2 и ФИО2

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №7, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является заведующим 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил его и еще 10 его коллег к себе в кабинет и сказал о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания слева при входе. По окончании оформления документов, представитель 

<

данные изъяты> указал им на необходимость самостоятельного следования в кинологический центр MO МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты>, к ним вышла сотрудник 

<

данные изъяты> по имени ФИО4 №14 и провела экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с ней поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет (возможно актовый зал), где им ею была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), а также он скинула какую-то информацию на представленный им флеш-накопитель. Информацию, представленную ему, он один раз дома «бегло» прочитал. За весь срок обучения у него никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения он фактически находился на рабочем месте и выполнял должностные обязанности, согласно его функционалу. Спустя пару месяцев после подачи документов в 

<

данные изъяты> на его номер телефона позвонили и сообщили о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, его пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную его роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> он предоставил удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. Также дополнил, что фактически дополнительное обучения он не проходил. С ним преподаватели 

<

данные изъяты> не связывались и не интересовались о его обучении. С помощью дистанционных технологий обучение ему также предоставлено не было. С кем-либо он не связывался, никакие зачеты не сдавал, на семинарах и лекциях не присутствовал ни лично, ни с применением дистанционных технологий, оценки не получал.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №8, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является заведующим 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил его и еще 10 его коллег к себе в кабинет и сказал о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, B связи с чем, им необходимо пойти в .... и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания. По окончании оформления документов, сотрудник 

<

данные изъяты> указал им о необходимости самостоятельного следования в кинологический центр МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты>, к ним вышел сотрудник 

<

данные изъяты> и провел экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с сотрудником 

<

данные изъяты> поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет, где им этим же сотрудником была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.). Так как у него в пользовании обычный кнопочный мобильный телефон, то ему за весь период учебного процесса никакая информация не поступала и не предоставлялась. Весь период обучения он фактически находился на рабочем месте и выполнял должностные обязанности, согласно его функционалу. Спустя пару месяцев после подачи документов в 

<

данные изъяты> на его номер телефона позвонили и сообщили о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, его пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную его роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> он предоставил удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. За период обучения, то есть с момента проведения первого занятия и до момента получения удостоверения о повышении квалификации, он занятия в 

<

данные изъяты> не посещал, с ним преподаватели дистанционно связь не поддерживали и занятия не проводили. Задания для самостоятельной подготовки ему не направлялись, и организация обучения никак не контролировалась. Зачет он не сдавал, и он не предупреждался о том, что должен будет самостоятельно готовиться и сдавать зачет. Контроль за процессом его обучения никем не осуществлялся, оценки не выставлялись, по видеоконференцсвязи обучение не проводилось.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №4, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является начальником 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..... В штате учреждения находятся 67 специалистов (водители, сотрудники бухгалтерии, ветеринарные специалисты, сотрудник отдела кадров и т.д.). В соответствии с требованиями профессиональных стандартов, 1 раз в пять лет специалисты в обязательном порядке должны проходить курсы повышения квалификации. В связи с этим, в ДД.ММ.ГГГГ в отдел кадров учреждения поступил звонок от представителя 

<

данные изъяты> который предложил провести обучение специалистов за счет бюджетных средств в рамках реализации национального проекта 

<

данные изъяты>. Специалист отдела кадров соответствующую информацию довел до него, а также сообщил о необходимости прохождения курсов повышения квалификации 12 сотрудников учреждения. После этого, сотрудником отдела кадров по его указанию была доведена информация до его подчиненных о том, что им необходимо будет приехать в отдел кадров и написать собственноручные заявления на прохождение обучения. В последующем между 

<

данные изъяты> в лице ФИО3 и 

<

данные изъяты> в его лице, был заключен договор на обучение специалистов. В связи с тем, что ежегодно с конца февраля до июня месяца проводится плановая ветеринарная обработка животных, то все сотрудники, проходящие обучение по договору, фактически принимали личное участие в проведении плановых ветеринарных мероприятиях. По истечении срока обучения‚ специалисты учреждения, проходящие обучение по повышению квалификации‚ предоставили в отдел кадров диплом о профессиональной переподготовке.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №9, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он являлся заведующим 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил его и еще 10 его коллег к себе в кабинет и сказал о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания. По окончании оформления документов, представитель 

<

данные изъяты> указал им о необходимости самостоятельного следования в кинологический центр МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в кинологический центр к ним вышел сотрудник кинологического центра и провел экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с сотрудником 

<

данные изъяты> поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет, где им этим же сотрудником была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), а также скинула какую-то информацию на представленный им флеш-накопитель. Информацию, представленную ему, он не читал и не изучал. За весь срок обучения у него никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения он фактически находился на рабочем месте и выполнял должностные обязанности, согласно его функционалу. Спустя пару месяцев после подачи документов в 

<

данные изъяты> на его номер телефона позвонили и сообщили о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, его пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную его роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> он предоставил удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. Фактически проведено было одно занятие, после которого с ним из 

<

данные изъяты> никто не связывался, с применением дистанционных технологий также обучение не проводилось, задания для самоподготовки ему не направлялись, оценки не выставлялись, зачет он не сдавал. Его на занятия никто не приглашал ни лично, ни по видеоконференцсвязи.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №10, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является заведующим 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил его и еще 10 его коллег к себе в кабинет и сказал о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания. По окончании оформления документов, представитель 

<

данные изъяты> указал им о необходимости самостоятельного следования в кинологический центр MO МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты> к ним вышел сотрудник 

<

данные изъяты> и провел экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с сотрудником 

<

данные изъяты> поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет, где им этим же сотрудником была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), а также скинула какую-то информацию на представленный им флеш-накопитель. Информацию, представленную ему, он не читал и не изучал. За весь срок обучения у него никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения он фактически находился на рабочем месте и выполнял должностные обязанности, согласно его функционалу. Спустя пару месяцев после подачи документов в 

<

данные изъяты> на его номер телефона позвонили и сообщили о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, его пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную его роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> он предоставил удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №11, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является ветеринарным врачом 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил ее и еще 10 ее коллег к себе в кабинет и довел информацию о необходимости прохождения курсов повышения квалификации‚ в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания слева при входе. В данном кабинете находилось три специалиста, которые начали оказывать им помощь при заполнении необходимых документов. По окончании оформления документов представитель 

<

данные изъяты> указал им на необходимость самостоятельного следования в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..... По прибытии по названному адресу, их встретили мужчина и две женщины, и рассадили в кабинет, расположенный слева при входе в здание. Пообщаясь с ними 10-15 минут, мужчина указал им на необходимость следования в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный пo адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты> к ним вышел сотрудник 

<

данные изъяты> и провел на второй этаж административного здания в учебный класс, где их уже ожидала женщина по имени ФИО4 №14. Ею до них была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), кроме этого, та скинула через приложение на ее телефон 9 слайдов по программе обучения. Затем ФИО4 №14 провела их по территории 

<

данные изъяты> и провела экскурсию по питомнику содержания служебных собак. Информацию, представленную ей, она совсем не читала и не смотрела. За весь срок обучения у нее никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения она фактически находилась на рабочем месте и выполняла должностные обязанности, согласно ее функционалу. В ДД.ММ.ГГГГ на ее номер телефона позвонила женщина и сообщила о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..... Придя пo указанному адресу, ее пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную ее роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> она предоставила удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. В период времени с момента прохождения занятия в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты> и до момента получения удостоверения о повышении квалификации, она никакие задания почтой, через свое руководство или по электронной связи через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> или иные мессенджеры или программы для дистанционной связи, не получала и не выполняла. С ней из преподавателей 

<

данные изъяты> также как и иные сотрудники 

<

данные изъяты> не связывались и о прохождении дополнительного обучения не спрашивали и не интересовались. Она промежуточные экзамены или семинары не посещала ни лично, ни дистанционно, какое-либо обучение фактически не проходила. Итоговый экзамен в виде зачета она также не сдавала. О том, что она должна была сдавать зачет, она не знала, ей об этом не говорили и на зачет ее не приглашали. Занятий по видеоконференции с ней также не проводили и не предупреждали о том, что такие буду проводиться, соответственно никакие оценки она не получала.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №12, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

данные изъяты> она работает ДД.ММ.ГГГГ в должности ветеринарного врача. В ее должностные обязанности входит лечение животных, ведение и учет кассовых документов. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из отдела кадров по месту ее работы и предложили пройти дополнительное обучение в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> по программе 

<

данные изъяты>. В отделе кадров ей разъяснили, что нужно прийти в центр занятости ...., для оформления соответствующих документов для зачисления в учебную группу по вышеуказанной программе. В центре занятости она оформила соответствующие документы. В центре занятости порядок обучения ей не разъясняли. После оформления документов продолжила исполнять свои служебные обязанности по основному месту работы. Процесс обучения фактически не посещала, номер учебной группы не знает, преподавателя не видела, местонахождение учебных классов нe знает. Промежуточные и итоговые аттестации не проходила. В ДД.ММ.ГГГГ фактически находилась на своем рабочем месте по основному месту работы, занятия не посещала. ДД.ММ.ГГГГ итоговую аттестацию по вышеуказанной программе обучения не проходила. Удостоверение о повышении квалификации № ...., выданное ей 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 академических часа, получила по адресу: .... на первом этаже. В период времени с момента прохождения занятия в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты> и до момента получения удостоверения о повышении квалификации, она никакие задания почтой, через свое руководство или по электронной связи через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> или иные мессенджеры или программы для дистанционной связи, не получала и не выполняла. С ней из преподавателей 

<

данные изъяты>, также как и иные сотрудники 

<

данные изъяты> не связывались и о прохождении дополнительного обучения не спрашивали и не интересовались. Она промежуточные экзамены или семинары не посещала ни лично, ни дистанционно, какое-либо обучение фактически не проходила. Итоговый экзамен в виде зачета она также не сдавала. О том, что она должна была сдавать зачет, она не знала, ей об этом не говорили и на зачет ее не приглашали. Занятий по видеоконференцсвязи с ней также не проводили и не предупреждали о том, что такие буду проводиться, соответственно никакие оценки она не получала.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №13, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является ветеринарным фельдшером в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил его и еще 10 его коллег к себе в кабинет и сказал о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания. По окончании оформления документов, представитель 

<

данные изъяты> указал им о необходимости самостоятельного следования в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты> к ним вышел сотрудник 

<

данные изъяты> и провел экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с сотрудником 

<

данные изъяты> поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет, где им этим же сотрудником была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), а также скинула какую-то информацию на представленный им флеш-накопитель. Информацию, представленную ему, он не читал и не изучал. За весь срок обучения у него никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения он фактически находился на рабочем месте и выполнял должностные обязанности, согласно его функционалу. Спустя пару месяцев после подачи документов B 

<

данные изъяты> на его номер телефона позвонили и сообщили о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, его пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную его роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> он предоставил удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. За период обучения, то есть с момента проведения первого занятия и до момента получения удостоверения о повышении квалификации, он занятия в 

<

данные изъяты> не посещал, с ним преподаватели дистанционно связь не поддерживали и занятия не проводили. Задания для самостоятельной подготовки ему не направлялись, и организация обучения никак не контролировалась. Зачет он не сдавал, и он не предупреждался о том, что должен будет самостоятельно готовиться и сдавать зачет. Контроль за процессом его обучения никем не осуществлялся, оценки не выставлялись, по видеоконференцсвязи обучение не проводилось.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №14, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности ветеринарного фельдшера 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты> примерно ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит ежедневный клинический осмотр, профилактические и лечебные мероприятия, содержание животных 

<

данные изъяты>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ФИО2, который представился ей руководителем организации, осуществляющей дополнительное профессиональное обучение, в настоящее время ей известно, что название организации 

<

данные изъяты>, с предложением провести учебные занятия для ветеринаров ..... Она заинтересовалась данным предложением, поскольку только начала на тот период работать в МО МВД России 

<

данные изъяты> хотела развиваться и стремилась совершенствоваться в своей работе. ФИО2 предложил ей приехать к нему в офис, расположенный по адресу: ..... По указанному адресу располагалась данная организация. Также тот сказал ей взять документы, а именно паспорт, документ о высшем образовании, возможно, она взяла еще какие-то документы, такие как свидетельство о заключении брака, так как она меняла фамилию. Точные дату и время не помнит, но примерно ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу и прошла в офис организации, где ее встретил ФИО2 Также вместе с ним находился мужчина, возможно ФИО4 №2 Ранее данные лица ей не были знакомы. ФИО2 пояснил ей, что его организация проводит дополнительное образование в виде повышения квалификации для ветеринаров 

<

данные изъяты> и им требуется человек, который сможет провести занятия. Ее заинтересовала данная практика, и она согласилась помочь им в проведении занятий, о чем она сообщила ФИО2 Так как она являлась сотрудников МО МВД России 

<

данные изъяты>, то она не могла иметь дополнительную работу, но ФИО2 убедил ее, что она имеет право осуществлять преподавательскую деятельность на безвозмездной основе. Также ФИО2 сказал, что договорится с ее руководством о проведении ею занятий. Она согласилась, но при этом график проведения занятий они не обсуждали, с какого периода необходимо начинать проведение занятий, они также не обговаривали. ФИО2 дал ей список тем, по которым ей необходимо будет подготовиться. Она предполагала, что занятия будут проходить на базе 

<

данные изъяты>. В офисе 

<

данные изъяты> она предоставила свои документы, с которых сняли копии, которые остались в 

<

данные изъяты>. Также ей дали темы, по которым она должна будет провести лекции. О том, что она должна будет провести весь учебный процесс, в том числе провести промежуточную и итоговую аттестации, она не знала. Ей известны были только темы, по которым она должна была провести лекции. О том, что она сама должна была организовать учебный процесс, ей также не говорили. Она представляла работу так, что 

<

данные изъяты>, а именно ФИО2, с которым она вела разговор, организует учебный процесс и дополнительно сообщит ей об этом, так как более того ей не предоставили контактов слушателей, которым необходимо будет довести предоставленные ей темы. Она ожидала, что ФИО2 сам организует прибытие студентов, составит график, по которому она с ними будет работать, но это сделано не было, и она предположила, что обучение не стали проводить или нашли другого преподавателя, так как после первого занятия с ней из 

<

данные изъяты> никто не связывался. Договор об оказании преподавательских услуг с ней в период проведения обучения заключён не был, все было построено на словах. После данной встречи ФИО2 с ней связывался, сообщив, что первое занятие будет проведено на базе 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты> и что тот обо всем уже договорился с руководством о данной встрече, сам пригласил слушателей, и сообщил о переводе в последующем на дистанционное обучение слушателей в связи с распространением коронавирусной инфекции, но о том, как это будет организовано, тот ей не доводил, и они это не обсуждали. ФИО2 вместе с этим попросил ее передать информацию слушателям в электронном виде по тем темам, которые у нее были. После проведенного ею первого вводного занятия ФИО2 с ней не связывался, и она с ним не встречалась, тот после не интересовался, как проходит обучение и проходит ли оно вообще, о проведении промежуточной и итоговой аттестации тот ей не говорил и не интересовался, была ли та проведена. Какие-либо документы о том, что она провела промежуточную и итоговую аттестацию, она не подписывала, никому удостоверения о повышении квалификации не выдавала, так как фактически повышение квалификации не проводила, так как организовано было лишь одно единственное занятие. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ней в 

<

данные изъяты> прибыли сотрудники 

<

данные изъяты>, с которыми она провела единственное занятие, которое было вводным. Она показала им свое место работы, довела немного теории по теме, а после скинула свои материалы по данной теме и другим всем слушателям, кроме одного, который отсутствовал, кто именно не помнит, на флешку, после чего закончила занятие и отпустила всех. После она ждала, что ФИО2 организует следующее занятие, но ФИО2 так и не позвонил. Денежные средства за свои услуги она не получала и не требовала. После с несколькими из слушателей она созванивалась, так как работает в 

<

данные изъяты>, и общалась с ними по общим вопросам, но с кем именно, в настоящее время не помнит, так же она интересовалась, открылся ли материал, который она скинула. Об учебном процессе она не спрашивала. Дистанционные занятия в виде лекций, семинаров, промежуточной и итоговой аттестации она не проводила, и от нее 

<

данные изъяты> этого не требовало. В настоящее время ей известно, что ветеринарам 

<

данные изъяты> были выданы удостоверения о повышении квалификации. На основании чего выданы данные удостоверения, кто проводил занятия после нее, она не знает. Она провела единственное занятие и все. После осмотра предоставленных ей на обозрение документов может пояснить следующее. Карточка учета теоретического обучения путем индивидуальных консультаций ею не составлялась и данный документ она не подписывала, указанные в нем занятия она не проводила и с данным документом ознакомлена ранее не была, в настоящее время видит его впервые. По поводу списка тем с ее подписями может пояснить, что данный список ей был предоставлен ФИО2, после чего тот попросил ее поставить подписи напротив каждой темы. Она предполагала, что это документ об ознакомлении ее с темами, по которым ей нужно было подготовиться, в связи с чем она и проставила свои подписи. В данном бланке имеется графа с оценкой об успеваемости, которая пустая, так как по данным темам она фактически занятия не проводила, так как учебный процесс ФИО2 организован не был, и она предполагала, что занятия либо не стали проводить, либо провел другой преподаватель. Контроль успеваемости слушателей она не проводила.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №15, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является ветеринарным врачом 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил его и еще 10 его коллег к себе в кабинет и сказал о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже (номер кабинета не помнит, при входе в административное здание слева расположен кабинет), где оформлением их документов занимались трое специалистов. По окончании оформления документов, один из специалистов 

<

данные изъяты> указал им о необходимости самостоятельного следования в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в кинологический центр, к ним вышел сотрудник кинологического центра и провел экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с сотрудником кинологического центра поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет, где им была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.). Так как у него в пользовании обычный кнопочный мобильный телефон, то ему за весь период учебного процесса никакая информация не поступала и не предоставлялась. Весь период обучения он фактически находился на рабочем месте и выполнял должностные обязанности, согласно его функционалу. Спустя пару месяцев (приблизительно ДД.ММ.ГГГГ) после подачи документов в 

<

данные изъяты>, ему позвонил сотрудник отдела кадров 

<

данные изъяты> и указал о необходимости следования в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, они с торца здания спустились в подвальное помещение, где им представитель 

<

данные изъяты> под личную роспись выдал удостоверения о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> он предоставил удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. В период времени с момента прохождения занятия в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты> и до момента получения удостоверения о повышении квалификации, он никакие задания почтой, через свое руководство или по электронной связи через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> или иные мессенджеры или программы для дистанционной связи, не получал и не выполнял. С ним из преподавателей 

<

данные изъяты> также как и иные сотрудники 

<

данные изъяты> не связывались и о прохождении дополнительного обучения не спрашивали и не интересовались. Он промежуточные экзамены или семинары не посещал ни лично, ни дистанционно, какое-либо обучение фактически не проходил. Итоговый экзамен в виде зачета он также не сдавал. О том, что он должен был сдавать зачет, он не знал, ему об этом не говорили и на зачет его не приглашали. Занятий по видеоконференцсвязи с ним также не проводили и не предупреждали о том, что такие буду проводиться, соответственно никакие оценки он не получал.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №16, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является ветеринарным фельдшером 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил ее и еще 10 ее коллег к себе в кабинет и довел информацию о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания слева при входе. По окончании оформления документов, представитель 

<

данные изъяты> указал им на необходимость самостоятельного следования в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты> к ним вышел сотрудник 

<

данные изъяты> по имени ФИО4 №14 и провела экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с ней поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет (возможно актовый зал), где им ею была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), а также скинула какую-то информацию на представленный ею флеш-накопитель. Информацию, представленную ей, она один раз дома просмотрела. За весь срок обучения у нее никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения она фактически находилась на рабочем месте и выполняла должностные обязанности, согласно своего функционала. Спустя пару месяцев после подачи документов в 

<

данные изъяты> на ее номер телефона позвонили и сообщили о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, ее пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную ее роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> она предоставила удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. В период времени с момента прохождения занятия в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты> и до момента получения удостоверения о повышении квалификации, она никакие задания почтой, через свое руководство или по электронной связи через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> или иные мессенджеры или программы для дистанционной связи, не получала и не выполняла. С ней из преподавателей 

<

данные изъяты>, также как и иные сотрудники 

<

данные изъяты> не связывались и о прохождении дополнительного обучения не спрашивали и не интересовались. Она промежуточные экзамены или семинары не посещала ни лично, ни дистанционно, какое-либо обучение фактически не проходила. Итоговый экзамен в виде зачета она также не сдавала. О том, что она должна была сдавать зачет, она не знала, ей об этом не говорили и на зачет ее не приглашали. Занятий по видеоконференцсвязи с ней также не проводили и не предупреждали о том, что такие будут проводиться, соответственно никакие оценки она не получала.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №17, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является ветеринарным фельдшером 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил его и еще 10 его коллег к себе в кабинет и сказал о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания. По окончании оформления документов, представитель 

<

данные изъяты> указал им о необходимости самостоятельного следования в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты> к ним вышел сотрудник 

<

данные изъяты> и провел экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с сотрудником 

<

данные изъяты> поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет, где им этим же сотрудником была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), а также скинула какую-то информацию на представленный им флеш-накопитель. Информацию, представленную ему, он не читал и не изучал. За весь срок обучения у него никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения он фактически находился на рабочем месте и выполнял должностные обязанности, согласно его функционалу. Спустя пару месяцев (приблизительно май месяц) после подачи документов в 

<

данные изъяты>, ему позвонил сотрудник отдела кадров 

<

данные изъяты> и указал о необходимости следования в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, они с торца здания спустились в подвальное помещение, где им представитель 

<

данные изъяты> под личную роспись выдал удостоверения о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> он предоставил удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. Фактически проведено было одно занятие, после которого с ним из 

<

данные изъяты> никто не связывался, с применением дистанционных технологий также обучение не проводилось, задания для самоподготовки ему не направлялись, оценки не выставлялись, зачет он не сдавал ни в очной форме, ни с применением дистанционных технологий. Его на занятия никто не приглашал ни лично, ни по видеоконференцсвязи.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО22, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является заведующей специализированной лабораторией 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела кадров учреждения пригласил ее и еще 10 ее коллег к себе в кабинет и довел информацию о необходимости прохождения курсов повышения квалификации, в связи с чем, им необходимо пойти в 

<

данные изъяты> и оформить необходимые документы. Придя в 

<

данные изъяты>, они обратились в кабинет, расположенный на первом этаже административного здания слева при входе. По окончании оформления документов, представитель 

<

данные изъяты> указал им на необходимость самостоятельного следования в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: .... прибытии в 

<

данные изъяты> к тем вышел сотрудник 

<

данные изъяты> по имени ФИО4 №14 и провела экскурсию по питомнику содержания служебных собак. После чего, они вместе с ней поднялись на второй этаж административного здания в служебный кабинет (возможно актовый зал), где им ею была доведена тема обучения, а также записаны номера телефонов в целях передачи учебной информации, посредством использования мессенджеров (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д.), а также та скинула какую-то информацию на представленный ею флеш-накопитель. Информацию, представленную ей, она не просматривала. За весь срок обучения у нее никто не принимал экзамены и тесты по программе обучения. Весь период обучения она фактически находилась на рабочем месте и выполняла должностные обязанности, согласно своего функционала. Спустя пару месяцев после подачи документов в 

<

данные изъяты> на ее номер телефона позвонили и сообщили о необходимости получения документов об обучении, для чего требуется прийти в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ..... Придя по указанному адресу, ее пригласили с центрального входа здания в кабинет, расположенный слева при входе, где представитель организации под личную ее роспись выдал удостоверение о повышении квалификации. По прибытии в 

<

данные изъяты> она предоставила удостоверение в отдел кадров в целях снятия светокопии с него. В период времени с момента прохождения занятия в 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

данные изъяты> и до момента получения удостоверения о повышении квалификации, она никакие задания почтой, через свое руководство или по электронной связи через 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> или иные мессенджеры или программы для дистанционной связи, не получала и не выполняла. С ней из преподавателей 

<

данные изъяты> также как и иные сотрудники 

<

данные изъяты> не связывались и о прохождении дополнительного обучения не спрашивали и не интересовались. Она промежуточные экзамены или семинары не посещала ни лично, ни дистанционно, какое-либо обучение фактически не проходила. Итоговый экзамен в виде зачета она также не сдавала. О том, что она должна была сдавать зачет, она не знала, ей об этом не говорили и на зачет ее не приглашали. Занятий по видеоконференцсвязи с ней также не проводили и не предупреждали о том, что такие будут проводиться, соответственно никакие оценки она не получала.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №19, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности начальника отдела реализации специальных мероприятий и переобучения 

<

данные изъяты>. В связи с реализацией 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ из федерального бюджета в бюджет .... выделены лимиты на обучение граждан в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста. В последующем из областного бюджета было распределено финансирование по субъектам региона, в частности в 

<

данные изъяты>. Согласно Постановлению Правительства, Постановления Губернатора ...., специалистами ГКУ 

<

данные изъяты> начата реализация программы, посредством проведения информационных мероприятий путем размещения объявлений в средствах массовых информаций и направления информации на предприятия и организации .... и ...., в том числе в 

<

данные изъяты> о возможности принятия участия по обучению граждан в рамках 

<

данные изъяты> с предоставлением конкретного перечня профессий. В последующем в адрес 

<

данные изъяты> от предприятий и организаций поступили списки сотрудников, желающих пройти обучение и переобучение. В целях проведения электронного аукциона согласно 44-ФЗ, специалистами отдела переобучения 

<

данные изъяты> направлялись запросы коммерческих предложений в образовательные организации, имеющие возможность обучения в соответствии с конкретным перечнем профессий. Согласно 44-ФЗ, специалистами отдела переобучения были направлены коммерческие предложения не менее 5. Для получения начальной максимальной цены контракта были получены 3 ответа на запрос от учебных учреждений. После подготовки аукционной документации для осуществления закупки путем проведения электронного аукциона, специалистами отдела закупок информация была размещена на электронной площадке с электронным адресом: http/www.etp.ets.ru. По истечении пяти дней проведения электронного аукциона, был заключен контракт с образовательным учреждением 

<

данные изъяты>, которое предоставило наименьшую стоимость исполнения контракта. В последующем в 

<

данные изъяты> через сотрудника отдела кадров 

<

данные изъяты> было приглашено 11 сотрудников названного учреждения для регистрации в программном комплексе 

<

данные изъяты> для дальнейшего прохождения обучения. В связи с этим, сотрудниками 

<

данные изъяты> представлена справка с пенсионного фонда для подтверждения категории. После регистрации граждан было выдано направление на обучение и заключен индивидуальный трёхсторонний договор на обучение (

<

данные изъяты>, обучающийся, 

<

данные изъяты>). С выданным направлением на обучение обучающийся направляется в образовательное учреждение для зачисления на учебу. На следующий день после направления обучающегося в 

<

данные изъяты>, последним в их адрес направлены следующие документы: приказ о зачислении и уведомление о зачислении. В процессе обучения 

<

данные изъяты> два раза в месяц в адрес 

<

данные изъяты> предоставлялись табель посещения и справка успеваемости. По истечении срока обучения 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> предоставило приказ об отчислении, табель посещения, справку успеваемости и копию удостоверения о повышении квалификации, счет на оплату, акт сдачи приёмки работ. По факту оплаты подготавливается акт выполненных условий по контракту. По результату обучения сотрудников 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> отчиталось перед комитетом по труду и занятости .... о выполнении реализации программы.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №20, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности специалиста по управлению персоналом 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: .... В ДД.ММ.ГГГГ после проведённого совещания в 

<

данные изъяты>, где присутствовал ее непосредственный руководитель ФИО4 №4, последний сообщил ей о возможности проведения курсов повышения квалификации специалистов в рамках национального проекта 

<

данные изъяты> по программе 

<

данные изъяты> за счет федерального бюджета. В связи с этим, ею был составлен список действующих сотрудников, которым по критериям требовалось повышение квалификации. Таким образом, было подобрано 11 человек из числа специалистов 

<

данные изъяты>. С составленным списком она обратилась в 

<

данные изъяты>, где ей специалисты объяснили, что в текущем году реализация программы закончена и если есть необходимость обучения специалистов 

<

данные изъяты>, то ей необходимо ДД.ММ.ГГГГ подать в 

<

данные изъяты> список сотрудников организации в соответствии с критериями, подходящими по программе 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из 

<

данные изъяты> и сообщили, что местная коммерческая организация выиграла аукцион по программе обучения и ей необходимо предоставить в 

<

данные изъяты> пакет документов на сотрудников 

<

данные изъяты> для их обучения. В связи с этим, ею был подготовлен необходимый пакет документов и оповещены сотрудники 

<

данные изъяты> которым в том числе необходимо прибыть в 

<

данные изъяты> для оформления договоров на обучение. В ДД.ММ.ГГГГ между сотрудниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> были заключены договора на обучение. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил специалист 

<

данные изъяты> и сообщил о необходимости подписать с сотрудниками 

<

данные изъяты> дополнительные соглашения о переводе их на дистанционное обучение в связи с распространением пандемии «Ковид-19». В связи с этим, она обзвонила всех обучающихся специалистов 

<

данные изъяты> и сообщила о необходимости подойти в 

<

данные изъяты> для заключения дополнительного соглашения к договору об обучении. По окончании курсов обучения, специалисты 

<

данные изъяты> получили удостоверения об окончании курсов повышения квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №2, данных им при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

данные изъяты> в должности заместителя директора на 0,25 ставки. В его должностные обязанности входила организация рабочего процесса, оказание помощи директору организации. В период его работы на должность директора была принята ФИО4 №1, которая по совместительству занимала аналогичную должность в других организациях, учредителем которых является ФИО2 ФИО2 является учредителем нескольких организаций, в том числе 

<

данные изъяты>, в котором он работал. Помимо того, что ФИО2 являлся учредителем, тот был фактическим руководителем в 

<

данные изъяты>, кем тот выступал в других подконтрольных ему организациях, он не знает. В 

<

данные изъяты> ФИО2 полностью самостоятельно организовывал рабочий процесс и давал указания и поручения, кто и что должен делать. ФИО4 №1, которая была принята на должность директора, фактически исполняла указания ФИО2, а свои полномочия, предусмотренные ее должностью, та самостоятельно не реализовывала. Более того, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №1 ушла в декретный отпуск, при этом на ее место нового сотрудника ФИО2 принимать не стал. ФИО4 №1 периодически приходила в офис 

<

данные изъяты>, чтобы подписать документы, поскольку та продолжала числиться в 

<

данные изъяты>, то все документы готовились от ее имени. Иногда он, методисты или сам ФИО2 отвозили документы ФИО4 №1 на подпись. В ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> заключил контракт с 

<

данные изъяты> на предоставление услуги по дополнительному профессиональному образованию ветеринаров 

<

данные изъяты>. У 

<

данные изъяты> не было в штате организации преподавателей, в связи с чем для исполнения контрактов 

<

данные изъяты> искало преподавателей в городе Камышине, с которыми заключало договора. Организацией исполнения контракта занималась ФИО4 №1 по поручению ФИО2, однако после того, как ФИО4 №1 ушла в декрет, то фактическое руководство организацией осуществлял ФИО2 Для исполнения контракта по дополнительному образованию ветеринаров в ДД.ММ.ГГГГ требовался преподаватель, который имел бы необходимую квалификацию для осуществления дополнительного профессионального образования. ФИО2 самостоятельно нашел преподавателя ФИО4 №14, которую пригласил в 

<

данные изъяты> и попросил провести занятие для ветеринаров. Он также присутствовал при данной встрече. ФИО2 договорился о проведении занятия ФИО4 №14, после чего попросил его снять копии ее документов, подтверждающих личность и ее образование. Больше он с ФИО4 №14 не контактировал, также как и не следил за исполнением данного контракта, так как организацию работы осуществлял ФИО2 Тот неоднократно после просил его отвезти документы, составленные в рамках данного контракта, ФИО4 №1 на подпись, когда та не могла сама приехать и подписать их. Проходило ли в действительности обучение ветеринаров, он не знает, но ФИО2 дал поручение методистам 

<

данные изъяты> подготовить сертификаты о повышении квалификации и выдать их ветеринарам. Он предполагал, что обучение было проведено. Организацию работы преподавателя ФИО4 №14 осуществлял ФИО2, который фактически исполнял обязанности директора 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля ФИО4 №21, данных ею при производстве предварительного расследования по обстоятельствам дела и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

данные изъяты> в должности бухгалтера. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета и отчетности. Учредителем 

<

данные изъяты> являлся на тот период времени ФИО27 и ФИО28, а после, точную дату не помнит, учредителями были ФИО28 и ФИО2 Вместе с тем, она осуществляла бухгалтерский учет в 

<

данные изъяты> по указанию ФИО2, который являлся учредителем 

<

данные изъяты>. Указания ей давал именно ФИО2 Какие именно договора и контракты заключала 

<

данные изъяты> она в настоящее время точно не помнит, но те указывали услуги по дополнительному образованию. В 

<

данные изъяты> она также помогала вести бухгалтерию в период еео работы, только данная организация была куплена позже ее трудоустройства, точную дату не помнит. Бухгалтера в 

<

данные изъяты> не было. Насколько она помнит, из средств 

<

данные изъяты> осуществлялись платежи за вывоз мусора, оплату электроэнергии. Оплачивалась ли арендная плата именно 

<

данные изъяты>, она в настоящее время не помнит. Вместе с тем может пояснить, что 

<

данные изъяты> располагалось по адресу: ...., которое фактически принадлежит ФИО2, и она точно помнит, что арендная плата от 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> поступала на счет ИП ФИО2 Сдавал ли тот площадь 

<

данные изъяты> она не помнит. Договора об аренде помещений для организаций, принадлежащих ФИО2, составляла не она. Кто их составлял, она не знает. Юриста при ней в 

<

данные изъяты> и иных организациях, принадлежащих ФИО2, не было. Руководителем в 

<

данные изъяты> по документам была ФИО4 №1, однако фактическое руководство 

<

данные изъяты> осуществлял ФИО2 В частности, тот осуществлял управленческие функции, а также осуществление оплат всех операций происходило через ФИО2, так как мобильный банк был подключен к его номеру телефона, и для проведения операции требовался код, который приходил на его номер телефона. Непосредственно ФИО2 ей говорил, какие платежи проводить в 

<

данные изъяты>, после чего она получала от него код для проведения операции и сообщала ему, что оплату произвела. Отчитывалась она перед ФИО2 и выполняла именно его указания. Сам ФИО2 также говорил, что у него есть группа организаций, директоров много, но фактическим руководителем является и остается всегда он, о чем он говорил коллективу.

(

<

данные изъяты>)

Таким образом, суд принимает показания представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей ФИО4 №5, ФИО4 №1, ФИО4 №3, ФИО7, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №4, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО4 №14, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО22, ФИО4 №19, ФИО4 №20, ФИО4 №2, ФИО4 №21, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, по обстоятельствам совершения ФИО2 инкриминируемого ему преступления, поскольку они логичны, последовательны, дополняют друг друга, а также согласуются с иными доказательствами по делу.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их допросе, а также каких-либо оснований для оговора подсудимого указанными лицами, судом не установлено.

Кроме того, судом не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности вышеуказанных лиц при даче показаний, уличающих ФИО2 в совершении преступления.

Незначительные неточности в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования, обусловлены как объективным обстоятельством, таким как длительность промежутка времени, прошедшего с момента их допроса, так и субъективным восприятием происходящего и физиологическими особенностями запоминания. При этом неточности в показаниях вышеуказанных лиц не влияют на доказанность установленных в судебном заседании обстоятельств совершения ФИО2 вышеуказанного преступления.

Более того, признавая показания вышеуказанных лиц допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания существа предъявленного подсудимому обвинения каких-либо существенных противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

На основании изложенного, суд признает показания вышеуказанных лиц правдивыми, достоверными и соответствующими действительности, в связи с чем кладет их в основу обвинительного приговора. 

Кроме того, помимо показаний вышеуказанных лиц, положенных судом в основу обвинительного приговора и указывающих на виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, виновность последнего в содеянном подтверждается также совокупностью и других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии представителей общественности произведено обследования помещения 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ...., в ходе которого обнаружены и изъяты: договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 20 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 21 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 23 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 24 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 24 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 25 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 21 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 30 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 20 л., государственный контракт № .... с приложениями на 17 л.

(

<

данные изъяты>)

Государственным контрактом № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> обязалась оказать услугу 

<

данные изъяты> по организации дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> по образовательной программе 

<

данные изъяты> в количестве 12 человек сроком обучения 72 часа по очно-заочной форме обучения. При исполнении контракта 

<

данные изъяты> обязана оказывать услуги в полном объеме в соответствии с тематической направленностью (п.2.4.1); проводить занятия согласно расписанию, утвержденному руководителем организации (п.2.4.2); обеспечивать современный уровень теоретического и производственного обучения на основе учебных планов и программ в соответствии с требованиями государственных обязательных стандартов (п.2.4.3); проводить обучение с соблюдением правил охраны труда и техники безопасности (п.2.4.4); своевременно представить по запросу заказчика в сроки, указанные в запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему контракту (п.2.4.5); в течение 5-ти рабочих дней информировать Заказчика об изменениях в учебном процессе, сроках обучения, случаях нарушения слушателями режима обучения (прогулах) и неуспеваемости (п.2.4.6); издавать соответствующие приказы о начале, завершении обучения и отчислении слушателей. Заверенные в установленном порядке копии таких приказов представлять Заказчику не позднее 5 рабочих дней после начала и завершения обучения соответственно, а в случаях досрочного отчисления из обучающей организации, в день отчисления (п.2.4.7); ежемесячно не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представлять Заказчику табели учета посещения занятий, справки об успеваемости слушателей. При завершении обучения табели учета посещения занятий, справки об успеваемости слушателей представлять Заказчику не позднее следующего рабочего дня (п.2.4.8); по окончании обучения провести итоговую аттестацию слушателей в форме, определяемой Исполнителем самостоятельно. По результатам итоговой аттестации выдать документ установленного образца о квалификации (п.2.4.9); представлять заверенные в установленном порядке копии документов, указанных в пункте 2.4.9 Заказчику не позднее 10 рабочих дней с момента издания приказа о завершении обучения.

(

<

данные изъяты>)

Приказом 

<

данные изъяты> о зачислении на обучение по дополнительному профессиональному образованию (повышение квалификации) № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во исполнение контракта № .... от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> и в соответствии с правилами приема в 

<

данные изъяты> зачислены на обучение по образовательной программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> по дистанционной форме с применением ЭО и ДОТ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ учащиеся: ФИО4 №9, ФИО4 №11, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №10, ФИО4 №8, ФИО4 №12, ФИО4 №17, ФИО4 №7, ФИО22, ФИО4 №13

(

<

данные изъяты>)

Приказом 

<

данные изъяты> о завершении обучения № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во исполнение контракта № .... от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> и в соответствии с правилами приема в 

<

данные изъяты> в связи с окончанием обучения и успешной сдачей итогового квалификационного экзамена ДД.ММ.ГГГГ отчислены обучающиеся по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> ФИО4 №9, ФИО4 №11, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №10, ФИО4 №8, ФИО4 №12, ФИО4 №17, ФИО4 №7, ФИО22, ФИО4 №13, с выдачей им удостоверений установленного образца. 

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №9 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит направить его для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №9 направлен для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №9, работающему в должности заведующего ветеринарным пунктом, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №9 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислен в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №9 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №9 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №9 имел оценку успеваемости по дисциплинам: «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №9 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №9 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №9 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №9 прошел обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №10 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать Гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит направить его для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №10 направлен для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №10, работающему в должности заведующего ветеринарным участком, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №10 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислен в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №10 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №10 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №10 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №10 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №10 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №10 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №10 прошел обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО22 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит направить ее для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 направлена для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО22, работающую в должности заведующего специализированной лабораторией, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислена в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО22 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО22 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 прошла обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №17 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит направить его для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №17 направлен для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №17, работающему в должности ветеринарного фельдшера, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №17 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислен в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №17 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №17 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №17 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №17 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №17 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №17 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №17 прошел обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №16 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит направить ее для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №16 направлена для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №16, работающей в должности ветеринарного фельдшера, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №16 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислена в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №16 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №16 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №16 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №16 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №16 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №16 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №16 прошла обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №15 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит направить его для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №15 направлен для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №15, работающему в должности ветеринарно-санитарного врача, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №15 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислен в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №15 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №15 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №15 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №15 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №15 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №15 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №15 прошел обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(том 1, л.д. 173)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №7 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит направить его для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №7 направлен для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>) 

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №7, работающему в должности заведующего ветеринарным участком, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>) 

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №7 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислен в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №7 за март 2020 года, согласно которому ФИО4 №7 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №7 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №7 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №7 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №7 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №7 прошел обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>) 

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №13 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема Образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>) 

Заявлением ФИО4 №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит направить его для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №13 направлен для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №13, работающему в должности ветеринарного фельдшера, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1, л.д. 216) 

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №13 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислен в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №13 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №13 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №13 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>) 

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №13 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №13 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №13 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №13 прошел обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №8 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит направить его для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №8 направлен для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе «Организация профилактических мероприятий и современные способы борьбы с болезнями сельскохозяйственных животных и птиц».

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №8, работающему в должности заведующего ветеринарным участком, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №8 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислен в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>) 

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №8 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №8 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №8 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №8 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №8 посещал занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занимался самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находился на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №8 имел оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №8 прошел обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №11 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит направить ее для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №11 направлена для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №11, работающей в должности ветеринарного врача, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №11 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислена в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №11 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №11 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №11 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №11 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №11 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №11 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №11 прошла обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>) 

Договором № .... на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта 

<

данные изъяты> национального проекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> поручает, а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ФИО4 №12 образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию по программе 

<

данные изъяты> в соответствии с учебным планом и образовательной программой образовательной организации. Срок освоения программы 72 часа. Форма обучения очно-заочная. Период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Место проведения обучения: ..... Образовательная организация обязуется зачислить гражданина на обучение в соответствии с порядком приема образовательной организации (п.2.3.1); организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной организации (п.2.3.2); обеспечить гражданину предусмотренные выбранной профессией (специальностью), программой условия ее освоения (п.2.3.3); по завершении обучения выдать гражданину, успешно завершившему обучение, документ о квалификации.

(

<

данные изъяты>)

Заявлением ФИО4 №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит направить ее для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>)

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №12 направлена для получения дополнительного профессионального образования граждан в возрасте 50-ти лет и старше по дополнительной профессиональной программе 

<

данные изъяты>.

(

<

данные изъяты>)

Справкой 

<

данные изъяты>, согласно которой работодатель готов обеспечить ФИО4 №12, работающей в должности ветеринарного фельдшера, возможность прохождения обучения, с сохранением рабочего места до завершения обучения в ДД.ММ.ГГГГ

(

<

данные изъяты>)

Уведомлением о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №12 в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ № .... зачислена в 

<

данные изъяты> для получения дополнительного профессионального образования по специальности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №12 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №12 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №12 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Табелем учета использования учебного времени ФИО4 №12 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №12 посещала занятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; занималась самоподготовкой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; находилась на выходном ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 №12 имела оценку успеваемости по дисциплинам «хорошо».

(

<

данные изъяты>)

Удостоверением о повышении квалификации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №12 прошла обучение в 

<

данные изъяты> по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) 

<

данные изъяты> в объеме 72 часа.

(

<

данные изъяты>)

Лицензией № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> имеет право на оказание образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования: дополнительное образование детей и взрослых, дополнительное профессиональное образование.

(

<

данные изъяты>)

Расчетом стоимости затрат на обучение по образовательной программе 

<

данные изъяты>, согласно которому стоимость обучения 1 человека составляет 28244,39 рублей, стоимость обучения группы из 11 человек составляет 310688,29 рублей.

(

<

данные изъяты>)

Учебным планом по программе обучения 

<

данные изъяты> согласно которому время обучения составляет 72 часа и состоит из 9 тем.

(

<

данные изъяты>)

Актом от ДД.ММ.ГГГГ об окончательных взаиморасчетах по контракту № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому направлено на обучение 11 человек, завершили обучение 11 человек. Проведен расчет в сумме 310688,29 руб. по платежному поручению № .... от ДД.ММ.ГГГГ.

(

<

данные изъяты>)

Карточкой учета теоретического обучения путем индивидуальных консультаций 

<

данные изъяты>, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преподаватель ФИО4 №14 провела обучение ФИО4 №9, ФИО4 №11, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №10, ФИО4 №8, ФИО4 №12, ФИО4 №17, ФИО4 №7, ФИО22, ФИО4 №13 по программе 

<

данные изъяты> в количестве 72 часов консультаций. 

(

<

данные изъяты>)

Актом № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исполнитель 

<

данные изъяты> получил от заказчика 

<

данные изъяты> на основании государственного контракта № .... от ДД.ММ.ГГГГ оплату в размере 310688,29 рублей.

(

<

данные изъяты>)

Уставом автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

<

данные изъяты>, согласно которому учредителем 

<

данные изъяты> является ФИО2 Основная цель организации – образовательная деятельность по дополнительным профессиональным программам (п.2.1.1.); дополнительные цели организации – дополнительное образование детей и взрослых (п.2.1.2.). К исключительной компетенции Единственного учредителя (общего собрания учредителей) Организации относятся: определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов формирования и использования ее имущества (п.5.3.1.); изменение и утверждение Устава Организации (п.5.3.2.); образование органов Организации и досрочное прекращение их полномочий, утверждение директора и досрочное прекращение его полномочий (п.5.3.3.); утверждение годового отчета и бухгалтеркой (финансовой) отчётности Организации (п.5.3.4.); осуществление надзора за деятельностью Организации (п.5.3.8.). Единоличным исполнительным органом является Директор. Директор решает все вопросы деятельности Организации, кроме тех, которые входят в исключительную компетенцию Единственного Учредителя (общего собрания учредителей) Организации. Директор подотчетен Единственному Учредителю (общему собранию учредителей) Организации и организует выполнение его решений. Директор не вправе принимать решения, обязательные для Единственного Учредителя (общего собрания учредителей) (п.5.4.). 

(

<

данные изъяты>)

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> включена в Единый государственный реестр юридических лиц. Учредителем является ФИО2

(

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами: личные дела ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО22 и государственный контракт № .... с приложениями на 17 листах.

(

<

данные изъяты>)

Платежным поручением № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> осуществило оплату на расчетный счет 

<

данные изъяты> в сумме 310688,29 рублей.

(

<

данные изъяты>)

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 осуществил перевод денежных средств в размере 310668,29 рублей в адрес Комитета финансов .... в счет возмещения причиненного ущерба.

(

<

данные изъяты>)

Содержание протоколов, составленных в ходе предварительного следствия, подтверждено показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, положенными судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавших в их составлении. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений не имеется. Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения в отношении ФИО2, судом по делу не установлено.

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каждое из них суд признает относимым, допустимым, достоверным, а в совокупности достаточными для правильного разрешения уголовного дела по существу и вывода о виновности ФИО2 в совершенном им преступлении, указанном в описательной части приговора.

При этом суд исходит из того, что они каких-либо существенных противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшего и свидетелей по делу, в связи с чем суд также кладет их в основу обвинительного приговора.

Изложенные письменные доказательства суд расценивает, как допустимые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, данные письменные доказательства согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, об обстоятельствах совершения ФИО2 инкриминируемого ему преступления. 

Данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора подсудимого со стороны допрошенных по делу лиц, судом не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям об обстоятельствах преступления, совершенного ФИО2, не имеется.

Таким образом, совокупность вышеприведенных доказательств и их анализ, а также характер и осознанная последовательность конкретных действий подсудимого, указывает на то обстоятельство, что ФИО2 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, и его вина в совершении вышеуказанного преступления, изложенного в описательной части приговора, доказана, поскольку полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании в ходе судебного следствия.

На основании изложенного, с учетом всей совокупности представленных стороной обвинения доказательств действия ФИО2 были верно квалифицированы органом предварительного расследования, и каких-либо оснований для переквалификации действий ФИО2 на менее тяжкий состав преступления, либо его оправдания за непричастностью к совершению преступления не имеется.

Таким образом, признавая ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, суд квалифицирует его действия по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Определяя подсудимому ФИО2 вид и размер наказания, суд, в соответствии с ч.ч. 1,3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность виновного, наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 судимости не имеет, совершил умышленное преступление, направленное против собственности, отнесенное законом к категории тяжких, состоит в браке, на иждивении имеет двух малолетних детей, на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, имеет многочисленные почетные грамоты за профессиональный труд и благодарственные письма за оказание благотворительной помощи, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него почетных грамот и благодарственных писем, а также оказание им благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из общих начал назначения наказания, предусмотренных ч.ч.1 и 3 ст. 60 УК РФ, с учетом требований ст. 43 УК РФ, суд для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание только в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не обеспечит достижения целей наказания.

Кроме того, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 по инкриминируемому ему преступлению наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств).

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд с учетом обстоятельств совершенного им преступления, а также данных о личности подсудимого, не усматривает.

Кроме того, учитывая личность подсудимого, его материальное положение и состояние здоровья, суд полагает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления не дают суду оснований для изменения подсудимому категории совершенного им указанного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО2 и позволяли применить к нему по инкриминируемому ему преступлению положения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Вместе с тем, тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого ФИО2, положительно характеризующегося по месту жительства, его последующее поведение, а также отсутствие тяжких последствий, объективно свидетельствуют, по мнению суда, о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества, с применением судом к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО2 и достижению целей уголовного наказания.

Придя к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, суд, исходя из фактических обстоятельств дела и характеристик личности подсудимого, не находит достаточных оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Избранную в отношении подсудимого ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: хранящиеся при уголовном деле договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 20 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 21 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 23 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 24 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 24 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 25 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 21 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 30 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 20 л., государственный контракт № .... с приложениями на 17 л., суд полагает необходимым оставить на хранении при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 02 (два) года, в течение которого условно осужденный ФИО2 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО2 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе исполнения наказаний по месту своего жительства, один раз в месяц, согласно установленного уголовно-исполнительной инспекцией графика, являться на регистрацию в этот орган, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказания России по .... по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: хранящиеся при уголовном деле договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 20 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 21 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 23 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 24 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 24 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 25 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 21 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 30 л., договор № .... от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 20 л., государственный контракт № .... с приложениями на 17 л., - оставить на хранении при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гарькавенко О.А.